CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 891 «

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo(Dcamarapirassununga.sp.goké
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 07/2023

“Concede título honorífico ao Sr.

Benedito Alberto dos Santos”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E PROMULGA O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Benedito Alberto dos Santos, o título de

CIDADÃO PIRASSUNUGUENSE.

Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto, serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto legislativo entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pirassununga, 12 de julho de 2023.

Cane NS Le
Cicero Justi o da Silva

CÂMARA MUNICIPAL

PROTOCOLO

nºs iga/23

      Pirassununga, plo l23,m0 38 AS

» Renata Ca Trindade

B2t28-Camara Pirassunensa-29/07 7203-1612: 4PRENODICHIGIOS À

Sem parecer do Advogado em razão de

tramitação em regime de urgência.

Sala dasSessões, 1% /. 2t/ LLofÃo)

Cruna s/ do flo.
Fiesta A! stino da Silva

   da 6 me decr es si o si

Ao Plenário para Iv no expediente e

Comissit > Permanentes

encaminhamento às

para parecer, com cópiaass svero é

Pirassununga, 1+ 02) Em

Caro Pd she Ure
Cicer Ju tino he Silva

: Presidente as

entre cecal

A Cesnissão de Justiça, Legislação e Rodaç? E :
dar nm sa, Legislaçã dação par Aprovada em 1º discussão.

ds aço a
= “«ja das Sessões da C.M. de

«ola das Sess6 C.M. de
; Peso fi or de JO93 rassununga, 1) de O de 202 3

CACrAS cdr Ml
“/ Presidente

Aprovada em 2º discussão,
A redação final.

ento e Lavousa Sala das Sessões da C.M. EM ir
Pirassununga

“.“s das Sessões da O. dd, EN tassunurga, A+ de e do?

: asucunga, 4) de de JOL É menões Ás

o pe: Cira És Z P / J el

Presidente (

A Comissão Fo: a ca Participação

Legislativa Pc. | o ra ger 23

Sala das Sessões, ao VA 20,23

na

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNG:
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa Postal: 8

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoOcamarapirassununga.sp. Oy.
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Pares,

Benedito Alberto dos Santos, notório cidadão de nossa cidade merece todas as homenagens,

vide documentação anexa ao presente Projeto.

Pirassununga, 12 de julho de 2023.

CIno ola ho ide
Cicero Justino da Silva

Vereador

Naa! aa vaialavo

vonnali OO vENIVNISSS

»
e

or
se
cn
o

&

E]

E
d

1
|
|
4

!

+
|
p a

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoOcamarapirassununga.sp.gov&

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº
07/2023, de autoria do vereador Cícero Justino da Silva, que concede título de Cidadão
Pirassununguense ao senhor Benedito Alberto dos Santos, nada tem a opor quanto seu
aspecto legal e constitucional.

Sala das Comissões,

Luciana Batis: uciana do Léssio”

intra de Oliveira
Relator

adota CLÃ)
Sandra Valéria Vadalá Muller

Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGAS
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 —- Centro — Caixa Postal: 89 4

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoOcamarapirassununga.sp.gov.b
Sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E LAVOURA

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº
07/2023, de autoria do vereador Cícero Justino da Silva, que concede título de Cidadão

Pirassununguense ao senhor Benedito Alberto dos Santos, nada tem a objetar quanto seu

aspecto financeiro e orçamentário.

Sala das Comissões,

edalo Qu, )
Sandra Valéria Vadalá Muller

Presidente

     aressi Netto

Relator

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO PERMANENTE DE PARTICIPAÇÃO LEGISLATIVA POPULAR

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº
07/2023, de autoria do vereador Cícero Justino da Silva, que concede título de Cidadão
Pirassununguense ao senhor Benedito Alberto dos Santos, nada tem a objetar quanto a
matéria de interesse local da população.

Salas das Comissões,

Relator

Á a É

ado)
Sandra Valéria Vadalá Muller

Jefferson José Alexandre
Membro

S

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGALS)
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 —- Centro — Caixa Postal: g$

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo Ocamarapirassununga.sp. g
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO
Nº 365) 203

APROVADO
Providencie-se j “a 40 9 3

Sala das Sessões, o OT de vor

PRESIDENTE

Co e
REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, que seja incluído e

apreciado sob regime de urgência, na presente Sessão Ordinária, o Projeto de Decreto
Legislativo nº 07/2023 de autoria do Vereador Cícero Justino da Silva que concede o título de
Cidadão Pirassununguense ao Senhor Benedito Alberto dos Santos.

Sala das Sessões, 17 de julho de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoOcamarapirassununga.sp.g
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 365/2023

“Concede título honorífico ao Sr.

Benedito Alberto dos Santos”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E PROMULGA O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Benedito Alberto dos Santos, o título de

CIDADÃO PIRASSUNUGUENSE.

Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto, serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto legislativo entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pirassununga, 18 de julho de 2025.

Cícero Justino da Silva

q ereador

sas

Publicado no Diário Oficial Eletrônico

do Município de Pirassununga
EN

Le
Dalva Milare Arruda Lodi

Diretora Legislativa

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNG:
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal:

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativoOcamarapirassununga.sp.
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

JUNTADA

Neste ato procedo a juntada da publicação do Diário Oficial

Eletrônico do Município de Pirassununga, edição nº 120, de 18 de julho de 2023, do

Decreto Legislativo nº 365, de 18 de julho de 2023, que “concede senhor

Benedito Alberto dos Santos, o título de Cidadão Pirassununguense”, a qual

por mim foi lida e conferida.

Pirassununga, 19 de julho de 2023.

19

Renata Aparecida Trindade
Assistente Legislativo Secretaria

[pi/Val(o No = [6/1 =/W=19-/0)"/[0,0
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

www. diariodepirassununga.sp.gov.br :

Pirassununga, 18 de julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal

DECRETO LEGISLATIVO Nº 359/2023
“Concede título honorífico ao Deputado Rafa Zimbaldi” A

CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E
PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao DEPUTADO RAFA ZIMBALDI, o
título de CIDADÃO PIRASSUNUGUENSE. Art. 2º As

despesas decorrentes com este Decreto, serão
suportadas por dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário. Art. 3º Este Decreto

Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário. Pirassununga, 18

de julho de 2023. Cícero Justino da Silva — Vereador.
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de
Pirassununga. Dalva Milare Arruda Lodi-Diretora
Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 360/2023
“Concede título honorífico ao Ex-Vereador Edson Sidnei
Vick”. A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
APROVA E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO: Art. 1º Fica concedido ao ex-vereador
Edson Sidnei Vick, o título de HONRA AO MÉRITO. Art.
2º As despesas decorrentes este Decreto, serão

suportadas por dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário. Art. 3º Este Decreto

Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. Pirassununga, 18
de julho de 2023. Cícero Justino da Silva — Vereador.
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de

Pirassununga. Dalva Milare Arruda Lodi-Diretora

Legislativa

DECRET ISLATIVO Nº 361

“Concede titulo honorífico ao Sr. Flávio Tadeu dos Santos”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao Sr. Flávio Tadeu dos Santos, o

título de HONRA AO MÉRITO. Art. 2º As despesas
decorrentes com este Decreto, serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário. Art. 3º Este Decreto legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário. Pirassununga, 18 de julho de 2023. Cícero
Justino da Silva — Vereador. Publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Município de Pirassununga. Dalva Milare

Arruda Lodi-Diretora Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 362/2023
“Concede título honorífico à Professora Adriana Mara

Maciel Rolim da Silveira” A CÂMARA MUNICIPAL DE
PIRASSUNUNGA APROVA E PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO Art. 1º Fica concedido à
Professora Adriana Mara Maciel Rolim da Silveira, o título
de HONRA AO MÉRITO. Art. 2º As despesas decorrentes

com este Decreto, serão suportadas por dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto legislativo entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pirassununga, 18 de julho de 2023. Cícero Justino da
Silva — Vereador. Publicado no Diário Oficial Eletrônico

do Município de Pirassununga. Dalva Milare Arruda Lodi-

Diretora Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 23
“Concede título honorífico ao Sr. Fábio Rodrigo do Carmo”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA

E PROMULGA o SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVOArt. 1º Fica concedido ao Sr. Fábio Rodrigo
do Carmo, o título de CIDADÃO PIRASSUNUGUENSE.

Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto, serão

suportadas por dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.Art. 3º Este Decreto

legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. Pirassununga, 18

de julho de 2023. Cícero Justino da Silva — Vereador.
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de
Pirassununga. Dalva Milare Arruda Lodi-Diretora

Legislativa

TO LEGI TIVO Nº 364/2

“Concede título honorífico ao Sr. Cloves Huber"A
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E
PROMULGA A SEGUINTE LEI:Art. 1º Fica concedido ao

Sr. Cloves Huber, o título de HONRA AO MÉRITO. Art. 2º
As despesas decorrentes com este Decreto, serão
suportadas por dotações orçamentárias próprias,

suplementadas se necessário. Art. 3º Este Decreto
legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. Pirassununga, 18

de julho de 2023. Cícero Justino da Silva — Vereador.
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de
Pirassununga. Dalva Milare Arruda Lodi-Diretora
Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 365/2023
“Concede título honorífico ao Sr. Benedito Alberto dos
Santos” A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
APROVA E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO Art. 1º Fica concedido ao Sr. Benedito
Alberto dos Santos, o título de CIDADÃO
PIRASSUNUGUENSE. Art. 2º As despesas decorrentes
com este Decreto, serão suportadas por dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.Art.
3º Este Decreto legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Pirassununga, 18 de julho de 2023. Cicero Justino da
Silva — Vereador. Publicado no Diário Oficial Eletrônico

1/4

[D/Vil=d/0Ã 6) =[6/: VB =/0 =11516)1/[616]
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

um w.diariodepirassununga.sp.gov.br

Pirassununga, 18 de julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120

do Município de Pirassununga. Dalva Milare Arruda Lodi-
Diretora Legislativa

ATOS OFICIAIS

[o SAEP

Processo Administrativo Protocolo: 1391/2023.

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 201/2023. Artigo 24,
Inciso Il, c/c artigo 38, inciso VII, da Lei nº 8.666/93.
Homologação e Ratificação: 12/07/2023. Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas: BRAGHA
EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL
LTDA.. Valor: R$17.500,00 (dezessete mil e quinhentos
reais). Autorização de Fornecimento: nº 490/23. Prazo de

entrega: Conforme Termo de Referência o serviço deve

ser realizado em sua totalidade. Data de Expedição das

Autorizações de Fornecimento: 12/07/2023. Objeto:
Manutenção no equipamento Preliminar nº 01 da ETE

Laranja Azeda conforme quantitativo e especificações
constantes do Termo de Referência. Pirassununga, 12 de

julho de 2023. Jeferson Ricardo do Couto
Superintendente.

Processo Administrativo Protocolo: 1529/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 229/2023. Artigo 24,

Inciso Il, c/c artigo 38, inciso VIl, da Lei nº 8.666/93.

Homologação e Ratificação: 05/07/2023. Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas: PAULO

CEZAR LOPES PINTO FILHO 32756983896. Valor:

R$9.000,00 (nove mil reais). Autorização de
Fornecimento: nº 488/23. Prazo de entrega: Conforme
Termo de Referência o serviço deve ser realizado em sua

totalidade. Data de Expedição das Autorizações de
Fornecimento: 12/07/2023. Objeto: Contratação de
treinamento no sistema de processo digital (sistema sem
papel), conforme quantitativo e especificações constantes

do Termo de Referência. Pirassununga, 05 de julho de

2023. Jeferson Ricardo do Couto — Superintendente.

Processo Administrativo Protocolo: 1336/2023.

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 239/2023. Artigo 24,

Inciso Il, c/c artigo 38, inciso VIl, da Lei nº 8.666/93.
Homologação e Ratificação: 10/07/2023 Proponentes: 03

(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas: 49.776.095
RAUNI BOTINI LIVA. Valor: R$14.495,79 (catorze mil
quatrocentos e noventa e cinco reais e setenta e nove

centavos). Autorização de Fornecimento: nº 489/23. Prazo
de entrega: Conforme Termo de Referência devendo a
entrega ser em sua totalidade. Data de Expedição das
Autorizações de Fornecimento: 12/07/2023. Objeto:
Aquisição de Controlador Lógico Programável (CLP) e
Programação para centrífuga de lodo da ETE Laranja
Azeda, conforme quantitativo e especificações constantes
do Termo de Referência. Pirassununga, 10 de julho de

2023. Jeferson Ricardo do Couto — Superintendente.

PORTARIA 036/2023
JEFERSON RICARDO DO COUTO —
SUPERINTENDENTE DO SAEP — SERVIÇO DE ÁGUA E

ESGOTO DE PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO
PAULO: No uso de suas atribuições legais. RESOLVE
designar no periodo de 17 de julho a 05 de agosto do

corrente ano, o funcionário desta Autarquia Municipal Sr.
ABILIO PINTO DE CAMPOS JUNIOR, CPF.027.833.388-
58, para ocupar o cargo em comissão de Chefe da Seção
de Licitações, em substituição a Sra. Alecssandra Rossani
Scholling, que encontra-se de férias. Registre-se e

Publique-se. Pirassununga, 14 de julho de 2023. Jeferson
Ricardo do Couto Superintendente. Publicado e
Registrado na forma da Lei data supra. José Roberto
Barone — Diretor de Administração.

PORTARIA 037/2023
JEFERSON RICARDO DO COUTO -
SUPERINTENDENTE DO SAEP — SERVIÇO DE ÁGUA E
ESGOTO DE PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO
PAULO: No uso de suas atribuições legais. RESOLVE

designar no periodo de 17 de julho a 05 de agosto do
corrente ano, o funcionário desta Autarquia Municipal Sr.
Matheus Hansen Paes, CPF 390.703.708-16, para
ocupar o cargo de Chefe da Seção de Administração, em
substituição ao Sr. Abilio Pinto de Campos, que encontra-
se no cargo de Chefe da Seção de Licitação. Registre-se
e Publique-se. Pirassununga, 14 de julho de 2023.

Jeferson Ricardo do Couto Superintendente. Publicado e

Registrado na forma da Lei data supra. José Roberto

Barone — Diretor de Administração.

Seção de Licitação

EDITAL
Edital: 78/23. Processo Administrativo: 2507/23. Pregão
Eletrônico: 61/23. Objeto: aquisição de concreto
betuminoso usinado à quente. O Edital será

disponibilizado nos sites
http:/Avww.pirassununga.sp.gov.br e www.bll.org.br, no dia
19 de julho de 2023. A data início para envio das

propostas eletrônicas será 19 de julho de 2023 e a
abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 1º

de agosto de 2023. Pirassununga, 18 de julho de 2023.
Sandra R. Fadini Carbonaro — Chefe da Seção de

Licitação.

Edital: 79/23. Processo Administrativo: 1983/23. Pregão
Eletrônico: 62/23. Objeto: aquisição de equipamentos de
padaria para a Merenda Escolar. O Edital será
disponibilizado nos sites
http:/Avww.pirassununga.sp.gov.br e www.bll.org.br, no dia
19 de julho de 2023. A data início para envio das
propostas eletrônicas será 19 de julho de 2023 e a
abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 02

2/4